[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ПРИКАЗ
Об учете выявленных объектов культурного наследия

в Республике Карелия

«_03 »_03_ 2014 г.                        г.Петрозаводск                                      № _99_

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и на основании заключения государственной историко-культурной экспертизы (акт государственной историко-культурной экспертизы от 4 декабря 2013 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить в Список вновь выявленных объектов культурного наследия в Республике Карелия, утвержденный приказом Министерства культуры Республики Карелия от 18 февраля 2000 года № 38 «Об учете вновь выявленных памятников истории и культуры», достопримечательное место «Шелтозерский берег» (VIII тыс.до н.э. - XVIII в.), по адресу: Республика Карелия, Прионежский муниципальный район, с.Шелтозеро, согласно приложению.

2. Управлению правового обеспечения и охраны культурного наследия Министерства культуры Республики Карелия организовать работу по подготовке документов в соответствии со ст. 17 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра культуры Республики Карелия Н.В.Демидову.

И.о.Министра

И.В.Аникина

Приложение № 1

к приказу Министерства культуры

Республики Карелия

от  “ _03 ”  _03_ 2014  г.  № _99_
С   П   И   С   О   К

выявленных объектов культурного наследия

Прионежский  район

(населенный пункт)

Министерство культуры  Республики Карелия

Достопримечательное место

(наименование органа, осуществляющего учет)

 (вид объекта)
	N
п/п
	Наименование
объектов
	Датировка
	Местонахождение объекта
(адрес)
	Использование
	Техническое
состояние
	Заключение
экспертизы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Шелтозерский берег
	VIII тыс.до н.э. - XVIII в.

	Республика Карелия, Прионежский муници​пальный район, Шелто​зерское сельское поселе​ние, с.Шелтозеро, в его северной части, кадастро​вые кварталы 10:22:0020101, 10:122:0020104, на южном берегу Шелтозерской бух​ты Онежского озера, в приустьевой части рек Шелтозерка и Сарбахта
	Используется в реакционных целях
	удовлетво- рительное
	акт государственной    историко- культурной  экспертизы  4 декабря 2014 года

Пояснительная записка

к приказу Министерства культуры Республики Карелия
«Об учете выявленных объектов культурного наследия
в Республике Карелия»
Настоящий приказ подготовлен в целях реализации ст. 18 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и на основании заключения государственной историко-культурной экспертизы (акт государственной историко-культурной экспертизы от 4 декабря 2013 года).

В целях установления достаточности оснований для включения объекта «Шелтозерский берег», VIII тыс.до н.э. - XVIII в., расположенного в Прионежском муниципальном районе, в Шелтозерском сельском поселении, в с.Шелтозеро, в его северной части, в кадастровых кварталах 10:22:0020101, 10:122:0020104, на южном берегу Шелтозерской бухты Онежского озера, в приустьевой части рек Шелтозерка и Сарбахта в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, Государственным экспертом по проведению государственной историко-культурной экспертизы К.Э.Германом, аттестованным приказом Министерства культуры Российской Федерации от 06 сентября 2012 г. №967, была проведена историко-культурная экспертиза.
В ходе проведения экспертизы было установлено, что объект «Шелтозерский берег», VIII тыс.до н.э. - XVIII в. имеет особое историко-культурное значение как целостный историко-культурный и природный комплекс, выделяющийся по степени концентрации археологических памятников, их хронологии и заложенному в них научному потенциалу, сохранности исторического ландшафта, а также этнологической составляющей, позволяющей сохранить места традиционного природопользования и культурную самобытность вепсов как коренного малочисленного народа Российской Федерации, таким образом объект по своим пространственным, ландшафтным и историко-культурным характеристикам соответствует установленному статьей 3 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» виду объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) - «достопримечательное место».

 Таким образом, присутствуют все основания для включения объекта «Шелтозерский берег», VIII тыс.до н.э. - XVIII в. в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации как объекта культурного наследия – достопримечательного места с региональной категорией историко-культурного значения.

Настоящим приказом предлагается включить в Список вновь выявленных объектов культурного наследия в Республике Карелия, утвержденный приказом Министерства культуры Республики Карелия от 18 февраля 2000 года № 38 «Об учете вновь выявленных памятников истории и культуры», объект «Шелтозерский берег», VIII тыс.до н.э. - XVIII в., расположенный по адресу: Республика Карелия, Прионежский муниципальный район, Шелтозерское сельское поселение, с.Шелтозеро, в его северной части, кадастровые кварталы 10:22:0020101, 10:122:0020104, на южном берегу Шелтозерской бухты Онежского озера, в приустьевой части рек Шелтозерка и Сарбахта.

Приказ не содержит потенциально коррупциогенных норм.

Принятие приказа не требует выделения дополнительных средств бюджета Республики Карелия и внесения изменений в иные нормативные акты Республики Карелия.

Начальник управления

правового обеспечения

и охраны культурного наследия

Ю.Б.Алипова

1

_184607252.doc
[image: image1.png]